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registrazione al link:
http://achelois.onlinecongress.it/DisordiniRari2018

@ \ OSPEDALE @
>

SAN RAFFAELE
GRUPPO OSPEDALIERO LR.C.C.S. ISTITUTO ORTOPEDICO
SAN DONATO GALEAZZI

Disordini rari
dell’asse 0sso-paratiroidi:
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LUattuale pratica medica si sta rivolgendo sempre
pill verso una visione personalizzata delle cure dei
diversi quadri di malattia. La medicina personalizzata
pertanto parte da una precisa e corretta diagnosi
della condizione di malattia ed implica la capacita di
riconoscere e diagnosticare diverse forme “rare”. Negli
ultimi anni i progressi scientifici hanno consentito una
miglior definizione delle forme rare e hanno fornito
strumenti diagnostici e approcci terapeutici mirati.

Il convegno si propone di offrire gli elementi

essenziali per 'approccio clinico specialistico ai disordini
rari dell’asse osso-paratiroidi, i quali interessano in
modo trasversale le diverse eta della vita, dall'infanzia
all'eta adulta, all'anziano.
Saranno presentati i diversi aspetti e challenges
dell'approccio diagnostico, clinico, genetico, e della
gestione di diverse patologie rare che interessano ['asse
0sso-paratiroidi.

Infine, l'evento sara occasione per presentare le
risorse presenti sul territorio a cui afferire per offrire la
miglior gestione dei pazienti affetti da tali patologie e
vagliera la possibilita di costituire un network specifico
di lavoro.

09.00

09.15

09.45

10.15

10.45

11.00

11.30

12.00

12.30

Introduzione
Sabrina Corbetta, Stefano Mora

Sessione 0sso

Ipofosfatasia: causa di
osteoporosi a tutte le eta

Moderatori:
Giuseppe Banfi, Roberto Lanzi

Presentazione clinica nel bambino
e indicazioni all’analisi genetica
Stefano Mora

Presentazione clinica nell’eta adulta
Gregorio Guabello

Management e trattamento
Cristina Eller Vainicher

Coffee break

Alterazioni del
metabolismo fosforico:

il rachitismo ipofosfatemico
Moderatori:

Tacopo Chiodini, Stefano Mora

Diagnostica molecolare
del rachitismo ipofosforemico
Katia Maruca

Management e trattamento
del paziente adulto
Giuseppe Vezzoli

Management e trattamento
del paziente pediatrico
Giovanna Weber

Pranzo

13.30

14.00

14.30

15.00

15.30

16.00

16.30

Sessione paratiroidi

Ipoparatiroidismo
Moderatori:
Giovanna Mantovani, Giovanna Weber

L'ipoparatiroidismo nel
paziente adulto
Sabrina Corbetta

L'ipoparatiroidismo nel
paziente pediatrico
Marco Pitea

Aspetti genetici della Sindrome
di DiGeorge

Palma Finelli

Aspetti genetici

dell'ipoparatiroidismo isolato
Stefano Mora

Pseudoipoparatiroidismo
Moderatori:
Sabrina Corbetta, Anna Spada

Variabilita clinica delle diverse
forme di pseudoipoparatiroidismo
Giovanna Mantovani

Aspetti genetici ed epigenetici
degli pseudoipoparatiroidismi
Francesca Elli

Conclusioni
Sabrina Corbetta, Stefano Mora
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